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안천고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 545,640,000

 제1조 2022학년도 안천고등학교회계 제3차 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 545,640,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 안천고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 545,640 529,559 16,081 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 880 9,047 1.6

학생복지/교육격차 해소 5,945 215,367 39.4

기본적 교육활동 3,314 91,155 16.7

선택적 교육활동 84 12,169 2.2

교육활동 지원 -776 51,572 9.4

학교 일반운영 6,634 166,330 30.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,747 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,698 507,773 93

이전수입 기타이전수입 0 0 0

자체수입 학부모부담수입 444 29,134 5.3

자체수입 행정활동수입 -61 69 0

기타수입 전년도이월금 0 4,917 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 511,520 495,822 15,698

1.지방자치단체이전수입 3,747 3,747 0

1.비법정이전수입 3,747 3,747 0

1.기초지방자치단체전입금 3,747 3,747 0

1.자치법규근거보조금(기초) 3,747 3,747 0

2.지방교육행정기관이전수입 507,773 492,075 15,698

1.교육비특별회계전입금수입 507,773 492,075 15,698

1.교육비특별회계전입금 507,773 492,075 15,698

1.학교운영비전입금 275,507 276,562 -1,055 학교기본운영비 : -1,055,000원 * 1교 = -1,055,000

2.목적사업비전입금 232,266 215,513 16,753 무상급식비 : -10,764,000원 * 1교 = -10,764,000

(성립전_4추)교복구입비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_4추)급식종사자인건비 : 16,594,000원

 * 1교 =
16,594,000

(성립전_4추)학교연계협력형교육과정운영 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

교과용도서 구입비 : 3,000원 * 1교 = 3,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 29,203 28,820 383

1.학부모부담수입 29,134 28,690 444

1.수익자부담수입 29,134 28,690 444

1.급식비 29,134 28,690 444

1.급식비 29,134 28,690 444 교직원급식비 : 444,000원*1교= 444,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 69 130 -61

1.기타행정활동수입 69 130 -61
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 12 30 -18

1.이자수입 12 30 -18 이자수입 : -18,420원 = -18,000

2.기타행정활동수입 57 100 -43

1.기타행정활동수입 57 100 -43 폐식용유 매각대금 : -43,000원= -43,000

3.기타수입 4,917 4,917 0

1.전년도이월금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

1.순세계잉여금 4,917 4,917 0

세입합계 545,640 529,559 16,081
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,047 8,167 880

1.기타 교직원보수 4,167 2,587 1,580

1.교직원대체인건비 4,167 2,587 1,580

1.교원대체인건비 4,167 2,587 1,580

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.기간제교원법정부담금 1,580 0 1,580
(성립전_4추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,580,000원*1명=
1,580,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,880 5,580 -700

1.교직원역량강화 900 1,600 -700

1.자율연수 900 1,600 -700

1.교직원복지비 900 1,600 -700 교직원연수경비 : -700,000원= -700,000

2.교직원복지 3,980 3,980 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교과협의회 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,367 209,422 5,945

1.급식 관리 194,867 188,353 6,514

1.학교급식운영 194,867 188,353 6,514

1.영양사인건비 38,691 30,727 7,964

1.무기계약직원인건비 30,564 27,897 2,667
(성립전_4추)영양사인건비 : 2,667,000원

*1월=
2,667,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 120 0 120
(성립전_4추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*1회=
120,000

4.무기계약직원법정부담금 7,257 2,080 5,177
(성립전_4추)영양사법정부담금 : 

5,176,240원*1회=
5,177,000

2.조리사인건비 33,905 28,425 5,480

1.무기계약직원인건비 28,118 25,248 2,870
(성립전_4추)조리사인건비 : 2,870,000원

*1월=
2,870,000

2.맞춤형복지비 550 550 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 120 120 0

4.무기계약직원법정부담금 5,117 2,507 2,610
(성립전_4추)조리사법정부담금 : 

2,609,650원*1회=
2,610,000

3.조리원인건비 26,571 23,181 3,390

1.무기계약직원인건비 22,624 20,533 2,091
(성립전_4추)조리원인건비 : 2,091,000원

*1월=
2,091,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 120 0 120
(성립전_4추)폐암 건강검진비 : 120,000원

*1회=
120,000

4.무기계약직원법정부담금 3,277 2,098 1,179
(성립전_4추)조리원법정부담금 : 

1,179,000원*1회=
1,179,000

4.급식재료구입비 82,900 92,720 -9,820

1.급식용식재료비 82,900 92,720 -9,820 식재료비 : -9,820,000원= -9,820,000

6.급식운영비 12,800 12,800 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.연료비 4,500 4,500 0

7.급식기구확충비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 급식기구확충(자체) : -500,000원= -500,000

2.보건관리 10,873 11,722 -849

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,873 11,722 -849

1.학생건강검사 474 623 -149

1.학생복지비 474 623 -149 1학년 건강검사비 : -149,000원= -149,000

2.보건실운영 200 900 -700

1.운영수당 0 500 -500 연수비 : -500,000원= -500,000

2.학생복지비 200 400 -200 약품구입비 : -200,000원= -200,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,524 5,524 0

1.기간제직원인건비 5,092 5,092 0

2.기간제직원법정부담금 432 432 0

5.감염병예방관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.여학생 위생용품 지원(목적) 675 675 0

1.학생복지비 675 675 0

3.교육격차 해소 3,747 3,747 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,747 3,747 0

1.고등학생 교재 교구 구입비 보조(진안군청)1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0

2.고등학생 현장체험학습 보조금(진안군청)2,431 2,431 0

1.교육운영비 2,431 2,431 0

4.학생복지 5,880 5,600 280

1.학생복지운영 5,880 5,600 280

1.졸업앨범제작 880 900 -20

1.학생복지비 880 900 -20 졸업앨범구입 : -20,000원= -20,000

2.학생교복구입 5,000 4,700 300

1.학생복지비 5,000 4,700 300
(성립전_4추)학생교복구입비 : 300,000원

*1명 =
300,000

3.기본적 교육활동 91,155 87,841 3,314

1.교과 활동 57,141 48,810 8,331

1.교과활동지원 38,891 30,460 8,431

1.기초학력지도 0 340 -340

1.운영수당 0 90 -90 강사비 : -90,000원= -90,000

2.교육운영비 0 250 -250 멘토멘티활동지원비 : -250,000원= -250,000

2.순회교사제 운영 2,980 2,980 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 2,380 2,380 0

3.방과후활동 및 학력증진 11,011 11,040 -29

1.운영수당 5,240 5,240 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,571 2,600 -29 자율학습 간식비 : -29,000원= -29,000

4.교사 수업 개선을 위한 연수 300 300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.진로 맞춤형 프로그램 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,732 4,732 0

2.교육운영비 968 968 0

7.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.협력형교육과정운영(목적) 12,800 4,000 8,800

1.일반수용비 1,742 1,742 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 358 358 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 9,800 1,000 8,800
(성립전_4추)노트북 구입 : 1,100,000원*8

대=
8,800,000

9.고교학점제 한걸음활동(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

10.교과보충을 위한 수업자료 지원(목적)2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.국어 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 6,450 6,450 0

1.교과운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,001 6,001 0

2.비품구입비 449 449 0

7.예술 교과활동 5,450 5,450 0

1.교과운영 5,450 5,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

8.외국어 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용교재구입 : -100,000원= -100,000

2.창의적 체험활동 34,014 39,031 -5,017

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 22,624 25,541 -2,917

1.현장학습 19,624 22,541 -2,917

2.교육운영비 19,624 22,541 -2,917 상품비 : -150,000원= -150,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식사비(학생및교사) : -340,000원= -340,000

간식비(학생) : -75,000원= -75,000

차량임차비 : -740,000원= -740,000

사제동행문화체험비(학생및교사) : 

-763,000원=
-763,000

고3졸업여행 숙박비 : -190,000원= -190,000

고3졸업여행 식사비 : -118,000원= -118,000

고3졸업여행 간식비 : -7,000원= -7,000

고3졸업여행 체험비 : -298,000원= -298,000

고3졸업여행 교통비 : -236,000원= -236,000

2.테마식현장체험학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.봉사활동 150 150 0

1.자연보호활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.진로활동 5,740 7,840 -2,100

1.진로체험활동 5,740 7,840 -2,100

1.운영수당 320 320 0

2.여비 20 20 0

3.교육운영비 3,400 4,500 -1,100
진로체험교육운용 및 시상비 : -500,000원

=
-500,000

진로체험활동비 : -600,000원= -600,000

4.학생복지비 2,000 3,000 -1,000 자격증 취득비 지원 : -1,000,000원= -1,000,000

4.선택적 교육활동 12,169 12,085 84

1.방과후학교 운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영(목적) 4,500 4,500 0
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1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 7,669 7,585 84

1.독서활동운영 7,669 7,585 84

1.도서구입 6,885 6,885 0

1.도서구입비 6,885 6,885 0

2.도서관운영 784 700 84

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 684 600 84 교과용도서배부 간식비 : 3,000원*28종= 84,000

5.교육활동 지원 51,572 52,348 -776

1.교무업무 운영 8,314 9,010 -696

1.교무학사운영 8,314 9,010 -696

1.교무학사운영 6,010 6,010 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교육활동홍보 1,304 2,000 -696

1.일반수용비 1,304 2,000 -696 교육활동홍보 기념품제작 : -696,000원= -696,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,950 1,950 0

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.위(Wee)클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.노동인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.학생안전교육 700 700 0

1.안전교육 700 700 0

김윤수 2023년 02월 27일 10시 21분 09초 12 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.전문적 학습공동체 운영 3,626 3,000 626

1.일반수용비 1,100 0 1,100 세미나실임대료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.목적사업업무추진비 2,526 3,000 -474 교사동아리 협의회비 : -359,000원= -359,000

교육과정세움 워크숍 협의회비 : -115,000

원=
-115,000

2.교육과정운영 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

3.학교자치 2,440 2,500 -60

1.교육운영비 2,440 2,500 -60 자치운영비 : -60,000원= -60,000

4.학부모회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로교육과정운영 3,100 3,120 -20

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 500 520 -20 운영비 : -20,000원= -20,000

6.공동교육과정운영 2,854 2,900 -46

1.교육운영비 2,854 2,900 -46 운영비 : -46,000원= -46,000

7.통합교육과정운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

8.심리검사 2,940 3,150 -210

1.교육운영비 2,940 3,150 -210 풀배터리검사비지원 : -210,000원= -210,000

9.학습다이어리 3,045 3,070 -25

1.교육운영비 3,045 3,070 -25 운영비 : -25,000원= -25,000

10.상담프로그램운영 5,735 6,000 -265

1.교육운영비 5,735 6,000 -265 상담운영비 : -265,000원= -265,000

4.학습지원실 운영 11,308 11,388 -80

1.방송실운영 1,000 1,000 0

김윤수 2023년 02월 27일 10시 21분 09초 13 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 9,988 9,988 0

1.학교정보화지원 9,988 9,988 0

1.일반수용비 6,088 6,088 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0

3.기타 학습지원실 운영 320 400 -80

1.평가실운영비 320 400 -80

1.일반수용비 20 100 -80 평가실운영용품 : -80,000원= -80,000

2.교육운영비 300 300 0

6.학교 일반운영 166,330 159,696 6,634

1.학교기관 운영 103,756 103,684 72

1.부서기본운영 29,054 29,920 -866

1.교장실운영 7,420 7,420 0

1.일반업무추진비 4,420 4,420 0 내빈접대용품 : -140,000원= -140,000

경조사비 : -400,000원= -400,000

교직원간담회 : 30,000원*18명*1회= 540,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,634 22,500 -866

1.일반수용비 2,000 2,800 -800 프린터토너 등 : -800,000원= -800,000

2.기타공공요금 431 500 -69 재정보증수수료 : -69,000원= -69,000

3.여비 16,800 16,800 0

4.교직원복지비 1,403 1,400 3 특근매식비 : 3,000원= 3,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 74,702 73,764 938

1.구 학부모회직인건비 46,431 44,580 1,851

1.무기계약직원인건비 42,057 39,780 2,277 연봉 : 7,200,000원*1월= 7,200,000

초과근무수당 : -363,000원= -363,000
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연차수당 : 320,000원*1회= 320,000

정근수당가산금 : 120,000원*1회= 120,000

명절휴가비 : -2,000,000원= -2,000,000

퇴직적립금 : -3,000,000원= -3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,374 4,800 -426 4대보험기관부담금 : -426,000원= -426,000

2.시설관리원인건비 28,271 29,184 -913

1.무기계약직원인건비 23,128 24,111 -983 시설관리원인건비 : -983,000원= -983,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 4,393 4,323 70 4대보험기관부담금 : 70,000원*1회= 70,000

2.시설 장비 유지 60,574 54,012 6,562

1.학교시설장비유지 60,574 54,012 6,562

1.공공요금및제세공과금 15,296 14,140 1,156

1.전기요금 11,984 10,200 1,784 전기요금 : 1,784,000원*1월= 1,784,000

2.상하수도료 520 1,200 -680 상하수도요금 : -680,000원= -680,000

3.기타공공요금 2,792 2,740 52 전화요금 : -130,000원= -130,000

우편요금 : 275,000원*1월= 275,000

인터넷통신비 : -153,000원= -153,000

조달수수료등 : 60,000원*1월= 60,000

2.연료비 140 300 -160

1.연료비 140 300 -160 냉난방용기기유류비 : -160,000원= -160,000

3.시설관리용역 1,494 1,500 -6

1.일반수용비 1,494 1,500 -6 공기청정기 렌탈료 : -6,000원= -6,000

4.시설일반관리 43,644 38,072 5,572

1.일반수용비 36,381 38,072 -1,691 시설관리소모품구입비 : 35,800원*10종= 358,000

소규모수선비 : -2,049,000원= -2,049,000

2.비품구입비 7,263 0 7,263
관사냉장고 및 물품구입 : 554,700원*10대

=
5,547,000

드림쉼터냉난방기구입 : 1,716,000원*1대= 1,716,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

김윤수 2023년 02월 27일 10시 21분 09초 15 전라북도교육청 안천고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 545,640 529,559 16,081
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